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1 lipca 2013

Sołtysi rządzili w Wąchocku!

W Wąchocku znów rozbrzmiewał gromki śmiech! W ostatni weekend, 29 i 30 czerwca
odbywał się tam bowiem XVI  Krajowy Turniej Sołtysów i podobnie jak w latach ubiegłych
nie zabrakło niezwykle ciekawych, najdziwniejszych konkurencji i zmagań sportowych,
żartów, zabawy.  Turniejowi towarzyszył XIX Zjazd Sołtysów Województwa Świętokrzyskiego
podczas którego uhonorowano najaktywniejszych sołtysów regionu. Tytuł „Sołtysa Roku
2012”, okazałą statuetkę oraz nagrodę główną – 20 tys. zł otrzymał Janusz Bednarz, sołtys
Radlina w gminie Górno. Gościem Zjazdu był marszałek Adam Jarubas, który wraz z
burmistrzem Wąchocka Jarosławem Samelą patronował imprezie.

 

Nagrodzono najaktywniejszych

Zjazd Sołtysów, który rozpoczął się w sobotę przed południem i wzięło w nim udział prawie
200 sołtysów, był okazją do ogłoszenia zwycięzcy w konkursie„Sołtys Roku 2012
Województwa Świętokrzyskiego”. Kapituła konkursowa złożona z członków Zarządu
Stowarzyszenia Sołtysów Ziemi Kieleckiej i przedstawiciela Marszałka Województwa
dokonała oceny nadesłanych przez samorządy lokalne oraz organizacje pozarządowe
wniosków konkursowych i zdecydowała, że na to zaszczytne wyróżnienie najbardziej
zasłużył Janusz Bednarz, sołtys Radlina w Gminie Górno. Pan Janusz odebrał w Wąchocku
statuetkę – wierną kopię wąchockiego pomnika sołtysa oraz ufundowaną przez Marszałka
Województwa nagrodę główną – 20 tysięcy złotych na rozwój sołectwa. Jak mówił laureat,
pieniądze te przeznaczy na wyposażenie placu zabaw dla dzieci w radlińskim przedszkolu.

Pozostali nominowani do konkursu sołtysi, zgodnie z kilkunastoletnim zwyczajem, otrzymali
puchary, dyplomy i nagrody indywidualne ustanowione przez zgłaszających ich wójtów i
burmistrzów. Wyróżnione zostały następujące osoby: Krystyna Lach – Rataje, gm.
Wąchock,  Stanisław Kotwica – Wincentów, gm. Piekoszów, Stanisław Kobiec – Zgórsko,
gm. Sitkówka – Nowiny, Bogdan Wąsik – Lemierze, gm. Bałtów, Jacek Mazur – Rybitwy,
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gm. Połaniec, Ryszard Nowakowski – Borzykowa, gm. Chmielnik, Alojzy Nowak –
Młotkowice, gm. Ruda Maleniecka, Rafał Zioło – Wilczyce, Stefan Pacak – Cierchy, gm.
Mniów, Grzegorz Wąś, Pierzchnianka,  gm. Pierzchnica, Antoni Gardynik – Kochów, gm.
Opatów,  Elżbieta Bebło – Ryłowice, gm. Samborzec, Krzysztof Sadowski – Tyniec
Kolonia, gm. Oksa,  Danuta Bień – Lasocin, gm. Ożarów,  Jadwiga Markiewicz – Gadka,
gm. Mirzec, Marian Rola – Sieńsko, gm. Słupia Jędrzejowska, Grzegorz Przęzak –
Szczytniki, gm. Wiślica, Wiesław Fąfara – Lipiny, gm. Raków, Marian Woś – Lipowica, gm.
Chęciny, Maria Grząba – Prząsław Mały, gm. Jędrzejów, Marta Maciantowicka –
Wilanów, gm. Jędrzejów, Grażyna Zielonka – Smyków, gm. Daleszyce, Jan Adach –
Kajetanów, gm. Zagnańsk, Stanisław Serafin – Kwasów, gm. Pacanów, Halina
Malinowska – Oblekoń, gm. Pacanów, Zbigniew Wojciechowski – Zagrody, gm. Staszów,
Wojciech Gądek, Wodzisław,  Kazimierz Wojtaś – Zagórzyce, gm. Pińczów, Jerzy Nogaj –
Julianów, gm. Ożarów, Wiesława Kozieł – Rzepin Drugi, gm. Pawłów, Krystyna Niechciał
– Czepiec, gm. Sędziszów, Regina Kuś – Wzdół-Parcele, gm. Bodzentyn, Adam Anadziałek
– Lechówek, gm. Łagów, Dorota Dudek – Chlewska Wola, gm. Moskorzew, Ryszard
Śliwiński – Bichniów, gm. Secemin, Roman Cichoń – Sośniczany, gm. Koprzywnica,
Ryszard Januchta – Brzezinki, gm. Masłów, Beata Gierczyńska – Brody, gm. Końskie,
Krzysztof Górski – Pomorzany, gm. Końskie, Danuta Krakowiak – Młynek Nieświński,
gm. Końskie,  Ewa Lasota – Barycz, gm. Końskie, Janusz Abudziński – Słupcza, gm.
Dwikozy, Danuta Jedynak – Błotnica, gm. Stąporków, Zofia Mendak – Psary-Podłazy,
Bodzentyn,  Edward Bugajski – Piotrów, gm. Waśniów.

Niestety, jeden z wyróżnionych – Adam Wójcik, sołtys Łysakowa Pod Lasem w gminie
Jędrzejów, nie zdążył odebrać nagrody. Zmarł nagle, dzień przed wąchockim zjazdem.
Nagroda ma zostać wręczona jego rodzinie, podczas sesji Rady Gminy w Jędrzejowie.

Podobnie jak to bywało w latach ubiegłych, tak i w tym roku sołtysi mogli wziąć udział w
bogato okraszonym nagrodami teście sprawdzającym wiedzę z zakresu bezpiecznych
zachowań w rolnictwie, który zorganizowała Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.
W sobotnim Zjeździe, poza sołtysami, wzięła udział spora grupa świętokrzyskich wójtów i
burmistrzów.

 

Lwy lubią to najbardziej!

Ale to, co sprawia największą frajdę, budzi największe emocje, to co sołtysi lubią najbardziej,
rozpoczęło się dopiero w sobotnie popołudnie.Wtedy to na placyku przed wąchockim
klasztorem miała miejsce pierwsza odsłona XVI Turnieju Sołtysów. W tym roku do
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dwudniowej batalii o główną nagrodę Turnieju czyli okazały skuter, stanęło 33 sołtysów z
dwunastu gmin naszego województwa.  Tradycyjnie już – konkurencje były bardzo
oryginalne, a zmaganiom towarzyszyło dużo zabawy i nieskrępowanego śmiechu. Był więc i
rzut widłami do celu, i zwijanie wąchockiego asfaltu, i „mała matura sołtysa”, i swoisty
bilono-maraton czyli wyszukiwanie rozrzuconych w trawie monet, i tradycyjne
przechodzenie przez płot, i szukanie jaj w stogu siana, a nawet… „test trzeźwości po
spożyciu mamrota”. Konkurencje te wyłoniły dwunastu sołtysów, którzy mieli zmierzyć się w
wielkim finale. A ten był bardzo emocjonujący; „gwoździem” tegorocznego finału było
lepienie „pierogów Solejukowej”, w której to konkurencji zdecydowanie lepiej radziły sobie
panie sołtyski. Było też toczenie kanciastego koła i – jakżeby inaczej – celowanie kołem od
wozu drabiniastego w wygódkę. Skąd pomysł na taką konkurencję? Odpowiedź na to pytanie
jest nadzwyczaj prosta: legenda głosi, że w Wąchocku sołtysa wybierano onegdaj puszczając
z górki koło od wozu drabiniastego i gospodarz tej chałupy w którą trafiło,  zostawał
sołtysem. – I z tą tradycyjną procedurą wyborów pojawił się kiedyś problem, bo jednego razu
zdarzyło się, że koło trafiło w wychodek – śmieje się Marek Samsonowski, w marcu ub.
roku wybrany Honorowym Sołtysem Wąchocka. – I od tego czasu wszyscy, którzy
spacerowali po łąkach i innych miejscach, gdzie pasły się zwierzęta, musieli bardzo uważać,
bo jak ktoś nastąpił właśnie na… wiadomo co, to zostawał automatycznie sołtysem.

W tym roku dwudniową  rywalizację w Wąchocku, a tym samym nagrodę główną –
 nowoczesny skuter, ufundowany przez Wodociągi Kieleckie, wygrał Artur Lis, 39-letni sołtys
sołectwa Domaszowice w gminie Masłów. Drugie miejsce zajęła Grażyna Kolus, sołtyska z
Izabelowa, a trzecie Barbara Żyła z Pielaszewa. Co jednak warte podkreślenia – nagrody
rzeczowe otrzymała od organizatorów cała dwunastka finalistów.

Warto dodać, iż nad całością imprezy czuwali świętokrzyscy policjanci organizując konkursy
i pokazy z zakresu bezpieczeństwa osobistego i bezpiecznych zachowań na drodze. Na
imprezie demonstrowany był pojazd profilaktyczny i miasteczko ruchu drogowego. Można
było poćwiczyć zachowanie w alkogoglach i wyrobić kartę rowerową. Sołtysi biorący udział
w Turnieju Sołtysów pisali specjalny test z zakresu bezpieczeństwa przygotowany przez
policję.

Gwiazdą estrady podczas sobotniego wieczoru wieńczącego pierwszy dzień Turnieju była
Kapela Sołtysa z Wąchocka występująca pod wodzą Honorowego Sołtysa Wąchocka, Marka
Samsonowskiego.
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 foto: Michał Piętak, Marian Susfał
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